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	 วันท่ี	29	กันยายน	2566 รองศาสตราจารย์พิเศษ 
พลโท ดร.วีระ วงศ์สรรค์ ประธานกรรมการ ชสอ.	 เป็น
ประธานในพธิเีปดินทิรรศการความกา้วหน้าทางด้านเทคโนโลย	ี
และการพัฒนาที่ยั ่งยืนของพิพิธภัณฑ์และแหล่งเรียนรู้ไทย																
โดย			อาจารย์ชาญณรงค์  พุ่มบ้านเช่า			นายกสมาคม
พพิธิภณัฑไ์ทย	กล่าวรายงาน		สำาหรบันิทรรศการความก้าวหนา้
ทางด้านเทคโนโลยีและการพัฒนาที่ยั่งยืนของพิพิธภัณฑ์และ			
แหล่งเรียนรู ้ไทย			ได้รับความร่วมมือจากพิพิธภัณฑ์และ
แหล่งเรียนรู้ เครือข่ายพันธมิตรสมาคมพิพิธภัณฑ์ไทย											
ให้เกียรติเข้าร่วม	 จัดแสดงผลงานและข้อมูลต่างๆ	 อาทิ				
บริษัท	 บิซ่า	 เอ็นเตอร์ไพรซ์	 จำากัด	 โรงเรียนสายปัญญา												
ในพระบรมราชนิปูถมัภ	์พิพิธภณัฑศ์ลิปะในขวดแกว้	พพิธิภณัฑ์
ศิริราช	 พิพิธภัณฑสถานธรรมชาติวิทยาแห่งจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย	และพิพิธภัณฑสถานธรรมชาติวิทยาแห่งน่าน	
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย	 คณะมัณฑนศิลป์	 มหาวิทยาลัย
ศิลปากร	พิพิธภัณฑ์หัวโขน	 หัวละคร	นายชนก	 ช่างเรียน	
สถาบันอนุรักษ์คัมภีร์ใบลาน	วัดสูงเม่น	บริษัท	แอดวานซ์	เว็บ	
เซอร์วิส	 จำากัด	 (มหาชน)	พิพิธภัณฑ์ญัฮกุร	 จังหวัดชัยภูมิ			
บริษัท	อินเตอร์แอคชั่น	ดไีซนส์ตดูโิอ	จำากดั	โดยจดัแสดงตัง้แต่
เวลา	9.30	น.	จนถึงเวลา	15.30	น.	ณ	โถงนิทรรศการฯ	ชั้น	
1	สำานักงาน	ชสอ.
	 จากนั้นในเวลา	 13.30	 น.	นางยุถิกา อิศรางกูร         
ณ อยุธยา รองปลัดกระทรวงวัฒนธรรม	 ได้กรุณามาเป็น

ประธานในพิธีมอบรางวัลพิพิธภัณฑ์และแหล่งเรียนรู้ไทย								
ดีเด่น	ประจำาปี	2566	ซึ่งพิพิธภัณฑ์สหกรณ์และแหล่งเรียนรู้
สหกรณ์ของ	ชสอ.	ได้รับรางวัลพิพิธภัณฑ์ไทยสรรเสริญ	ประจำาปี		
2566			ประเภทดีเลิศ			เป็นรางวัลสำาหรับพิพิธภัณฑ์และ
แหล่งเรียนรู้สหกรณ์	 หน่วยงานและองค์กรดีเด่นทางด้าน				
การพัฒนาวงการพิพิธภัณฑ์และแหล่งเรียนรู้ของประเทศไทย	
และรางวัล	 พิพิธภัณฑ์ไทยสดุดี	 ประจำาปี	 2566	 ให้แก่																
รองศาสตราจารย์พิเศษ	พลโท	ดร.วีระ	วงศ์สรรค์	ประธาน
กรรมการ	 ชสอ.	 ผู้ริเริ่มส่งเสริมสนับสนุนให้เกิดพิพิธภัณฑ์
สหกรณ์	 แหล่งเรียนรู้ทางด้านเศรษฐกิจการเงินที่สำาคัญและ
ยั่งยืนของประเทศไทย	และประกาศนียบัตรผู้มีอุปการะคุณ				
ต่อวงการพิพิธภัณฑ์ไทย	โดย	ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.รังสรรค์	
ปิติปัญญา	 รองประธานกรรมการ	 ชสอ.	 เป็นผู้รับมอบ											
โดยรางวัลพิพิธภัณฑ์ไทยสรรเสริญ	และรางวัลพิพิธภัณฑ์ไทย
สดุดี	ซึ่งถือว่าเป็นรางวัลระดับชาติ	 (NATIONAL	AWARD)
โดยกำาหนดให้ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานในพิพิธภัณฑ์และ										
แหลง่เรยีนรู	้ตลอดจนคณาจารย	์นกัวิชาการ	นกัเรยีน	นกัศกึษา	
ตลอดจนประชาชนผูส้นใจในวงการพพิธิภณัฑแ์ละแหลง่เรยีนรู	้
เสนอรายช่ือและประวัติพร้อมเหตุผลครอบคลุมทั้งพิพิธภัณฑ์
และแหล่งเรียนรู้ทั่วประเทศไทย	และ	บุคคลผู้มีคุณูปการและ
ผลงาน	 เป็นที่ประจักษ์ในวงการพิพิธภัณฑ์และแหล่งเรียนรู้																	
ใหเ้ขา้รบัรางวลัพพิธิภณัฑไ์ทยสรรเสรญิ	สำาหรบัพพิธิภณัฑแ์ละ
แหล่งเรียนรู้	 หน่วยงานและองค์กรดีเด่นทางด้านการพัฒนา
วงการพิพิธภัณฑ์และแหล่งเรียนรู้ของประเทศไทย	และเข้ารับ
รางวลัพพิธิภณัฑไ์ทยสดุด	ีสำาหรบับคุคลและหนว่ยงาน	องคก์ร
ที่มีคุณูปการผู้สร้างองค์ความรู้และคุณประโยชน์ส่วนรวม					
ต่อวงการพิพิธภัณฑ์และแหล่งเรียนรู้ของชาติไทย	 เพื่อสร้าง
ขวัญกำาลังใจและประกาศเกียรติคุณให้เป็นที่ประจักษ์สืบไป	

ชสอ. รับรางวัลพิพิธภัณฑ์ไทยสดุดี รางวัลพิพิธภัณฑ์ไทยสรรเสริญ 
และประกาศนียบัตรผู้มีคุณูปการต่อวงการพิพิธภัณฑ์ไทย 
ในพิธีมอบรางวัลยกย่องเชิดชูเกียรติพิพิธภัณฑ์และแหล่งเรียนรู้ไทยดีเด่น 
ประจำ ปี 2566 
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เกริ่นกันก่อน
	 ในวัยเด็ก	ทุกคนจะได้รับการดูแลเอาใจใส่จากพ่อแม่
และญาติพีน้่อง	ท้ังในเรือ่งการกนิอยูแ่ละการศกึษา	เมือ่โตเปน็
หนุ่มสาวก็จะแต่งงานและสาละวนอยู่กับการทำางานหาเลี้ยง
ครอบครัว		ไม่มีเวลาได้พักผ่อนมากนัก			เมื่อย่างเข้าสู่วัยชรา		
หรือเป็นผู้สูงวัย	 สภาพร่างกายไม่ได้สมบูรณ์เหมือนตอน							
เป็นหนุ่มเป็นสาว			งานที่เคยทำาก็ต้องหยุดทำา				รายได้ลดลง	
คนกลุ่มน้ีจำานวนมากต้องอยู่ กับความเหงา	 ความขัดสน											
มีปัญหาสุขภาพ	และ	ที่สำาคัญคือขาดคนดูแล	ทั้งๆ	ที่	ควรได้
รับการดูแลอย่างดีเพ่ือตอบแทนคุณงามความดีที่เคยทำางาน
หนกัเพ่ือเลีย้งดูครอบครวั	และ	สงัคมมาอยา่งยาวนาน	คำาถาม
สำาคัญคือ	 “วันนี้สังคม หน่วยงาน และองค์กรต่างๆ                
รวมถึงสหกรณ์ออมทรัพย์ (สอ.) ได้ดูแลคนกลุ่มนี้
อย่างไรบ้าง ?”	 	 เพื่อตอบคำาถามดังกล่าว	บทความนี้จะได้				
นำาเอาวิธีการของ		สอ.	แห่งหนึ่ง		(ขอเรียกว่า		สอ.สวัสดิการ)	
ซึ่งผมคิดว่าได้ทำาเรื่องนี้ไว้บ้าง	มาเล่าให้ได้รับทราบกันครับ				

ความต้องการของผู้สูงวัย และ
การดำ เนินการบางประการของ 
สอ.สวัสดิการ 
ความต้องการของผู้สูงวัย
	 สอ.สวัสดิการ			ตระหนักถึงความสำาคัญของคนกลุ่มนี้	
ระลึกอยู่เสมอว่าสมาชิกสูงวัยเป็นบุคคลที่มีค่าควรแก่การ
ยกย่องเชิดชู	และ	ควรได้รับการดูแลอย่างเต็มที่เท่าที่จะทำาได้	
คำาถามทีต่ามมากค็อื	“สมาชกิลุม่น้ีต้องการอะไรบา้ง?”	จากการ
สังเกตและพูดคุยกับผู้สูงวัยจำานวนหนึ่ง	สอ.สวัสดิการ		พบว่า				
ผู้สูงวัยส่วนใหญ่มีความต้องการคล้ายๆ	กัน	คือ	มีเงินใช้ดำารง
ชีวิตอย่างสม่ำาเสมอ	 (ไม่ได้เน้นว่าต้องมีเงินจำานวนมากๆ)										

มีสุขภาพร่างกายและจิตใจแข็งแรง	 มีกิจกรรมให้ทำาตาม
ศักยภาพ	 ได้รับความสนใจดูแลจากคนรอบข้าง	 ได้รับการ
ยอมรับว่ายังมีตัวตนอยู่				และที่สำาคัญคือไม่ทิ้งภาระไว้ให้
ลูกหลานเมื่อจากโลกนี้ไป	

แล้ว สอ.สวัสดิการ ได้ทำาอะไรไปแล้วบ้างล่ะ
	 การตรวจสอบข้อมูลที่ผ่านมาพบว่า	สอ.สวัสดิการ	 ได้
พยายามดำาเนนิการเพือ่ตอบสนองตอ่ความตอ้งการของสมาชกิ
สูงอายุในหลายๆ	ด้าน	 เริ่มตั้งแต่ผลักดันให้สมาชิกเตรียมตัว
ด้านการเงินเพ่ือรองรับกับการเป็นผู้สูงวัยอย่างมีคุณภาพใน
อนาคต	ด้วยการกระตุ้นให้สมาชิกที่ยังมีเงินออมน้อยๆ	ออม
เพิ่มขึ้น	 (ท้ังในรูปของหุ้นและเงินฝาก)	 เพื่อสร้างหลักประกัน
ว่าเมื่อเกษียณอายุแล้วจะมีรายได้จำานวนหนึ่งอย่างสม่ำาเสมอ
ในรูปของเงินปันผลและดอกเบี้ยเงินฝาก	ทั้งนี้	สอ.สวัสดิการ	
ไดส้รา้งโปรแกรมชว่ยวางแผนการออมใหส้มาชกิไดใ้ชป้ระโยชน	์
ซึง่สามารถชีใ้หเ้หน็จำานวนและวิธกีารออมหุน้อยา่งครา่วๆ	เพือ่
ไปสู่เป้าหมายเงินปันผลรายปีหลังเกษียณ
	 นอกจากนั้นในแต่ละปี	สอ.สวัสดิการ	จะจัดสรรกำาไร
สุทธิจำานวนหน่ึงมาใช้ในการจัดสวัสดิการต่างๆ	 ให้แก่สมาชิก	
โดยในปีบัญชี	2565	ได้จัดสรรเงินเข้ากองทุนสวัสดิการเกือบ	
70	ล้านบาท	เงินจำานวนนี้ถูกนำาไปจัดเป็นสวัสดิการต่างๆ	ให้
แก่สมาชิก	 (รวมถึงสมาชิกสูงวัยด้วย)	 เช่น	สวัสดิการวันเกิด	
แต่งงาน	 (ให้ครั้งเดียว)	สวัสดิการรักษาพยาบาล	สวัสดิการ			
ช่วยเหลือกรณีประสบภัยธรรมชาติ	 สวัสดิการสมาชิกถึง									
แก่กรรม	เป็นต้น	
	 ในกรณีของ	 	 	 “สวัสดิการสมาชิกถึงแก่กรรม”        
โดยทั่วไปสิทธิได้สวัสดิการจะเกิดขึ้นเมื่อสมาชิกเสียชีวิต											

สหกรณ์ออมทรัพย์
กับการดูแล... 
สมาชิกสูงวัย
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ผู้ได้รับเงินสวัสดิการจึงเป็นคนอื่นไม่ใช่ตัวสมาชิก	 ในขณะ
ท่ีสมาชิกสูงวัย	 (เกษียณอายุแล้วแต่ยังไม่เสียชีวิต)	 มีรายได้								
ไม่พอใชจ้า่ยในชวีติประจำาวนั	คณะกรรมการของ	สอ.สวสัดกิาร	
ท่ีผ่านมาไดน้ำาเรือ่งนีม้าพิจารณา	และมมีติให้แบ่งเงนิสวสัดกิาร
นี้ออกเป็น	2	ส่วน	 ส่วนแรกให้จ่ายเมื่อเกษียณอายุ	ลักษณะ
คล้ายเงินบำาเหน็จ	คือจ่ายเป็นเงินก้อนครั้งเดียว	(สวัสดิการ1)	
สำาหรบัสว่นทีส่องจา่ยเปน็รายปต่ีอเน่ืองไปจนเสยีชีวติ	ลกัษณะ
คล้ายเงินบำานาญแต่จ่ายให้เป็นรายป	ี(สวัสดิการ2)	
	 สำาหรับจำานวนเงินที่จะได้รับจากสวัสดิการสมาชิก					
ถึงแก่กรรมมีวิธีคำานวณและบริหารจัดการ	ดังนี้
	 ณ	วันเกษียณอายุ	สอ.สวัสดิการ	จะคำานวณยอดเงิน
สวัสดิการสมาชิกถึงแก่กรรมพึงได้	 (หากเสียชีวิตในวันที่
เกษียณ)	ของสมาชิกแต่ละคน	โดยเอาอายุหุ้น	 	 (ปี)	 คูณด้วย	
3,800	บาท	 ได้ยอดเท่าไร	 ให้เอามาแบ่งคร่ึง	 (หารด้วย	2)	
เงินครึ่งแรก	หรือสวัสดิการ1	จ่ายให้กับสมาชิกในวันที่เกษียณ
อาย	ุส่วนเงินที่เหลืออยู	่(ซึ่งจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ	ตามอายุหุ้นของ
สมาชิก)	จะถูกแบ่งจ่ายให้กับสมาชิกดังกล่าวเป็นรายปี	ทั้งนี้
ยอดเงินที่สมาชิกแต่ละรายได้รับคำานวณได้จาก	อายุหุ้นในปี			
ที่คำานวณ	(ปี)	คูณด้วย	110	บาท	(ยอดเงินที่ได้รับจะเพิ่มขึ้น
ทุกปีตามอายุหุ้นที่เพิ่มขึ้น)	 เงินสวัสดิการที่จ่ายให้เป็นรายปีนี้
ก็คือสวัสดิการ2	ซึ่งได้รับต่อเนื่องและเพิ่มขึ้นทุกปีจนเสียชีวิต			
	 ณ	วนัทีส่มาชกิเสยีชีวติจรงิ	สอ.สวสัดิการ	จะคำานวณเงนิ
สวัสดิการสมาชิกถึงแก่กรรมพึงได	้ณ	วันเสียชีวิต	โดยเอาอายุ
หุ้น	(ปี)	นับจนถึงวันเสียชีวิต	คูณด้วย	3,800	บาท	ได้เท่าไร
ให้นำาเอาส่วนที่จ่ายเป็นสวัสดิการ1	และ	สวัสดิการ2	ที่จ่าย
ไปแล้ว	มาหักออก	ที่เหลืออยู่ก็จะจ่ายให้ทายาทของผู้เสียชีวิต
ต่อไป	แต่หากสมาชิกสูงวัยรายใดต้องออกจากการเป็นสมาชิก
กอ่นการเสยีชวีติ	สอ.สวสัดิการจะระงับการจา่ยเงินสวสัดกิาร2	
ทนัท	ี(แตจ่ะไมม่กีารเรยีกเงินทีจ่า่ยตามสวสัดิการ2	ไปแลว้คนื)		
	 นอกจากสวัสดิการสมาชิกถึงแก่กรรมดังกล่าวแล้ว								
อีกสวัสดิการหนึ่งที่	 สอ.สวัสดิการจัดให้สมาชิกเป็นเงินก้อน

คล้ายกับเงินบำาเหน็จ	 คือ	“เงินขวัญถุง”	 ซึ่งจะจ่ายให้กับ
สมาชกิครัง้เดยีวพรอ้มๆ	กบัเงนิสวัสดกิาร1	เงนิขวญัถุงจะเปน็
เท่าไรนั้น	คำานวณได้โดยใช้	“อายุหุ้น	(ปี)”	คูณด้วย	110	บาท	
บวกกับ			เงินสมทบอีกร้อยละ			1			ของมูลค่าหุ้น			(แต่ต้อง											
ไม่เกิน	 3,500	บาท)	 จึงอาจพูดได้ว่าเงินขวัญถุงเป็นเงิน
บำาเหน็จตอบแทนตามระยะเวลาของการถือหุ้น	 และ	มูลค่า
หุ้นที่สมาชิกถือ		
	 ยิ่งไปกว่านั้นยังมีอีกสวัสดิการหนึ่ง	ที่คนส่วนใหญ่คิดว่า
เป็นสวัสดิการพื้นๆ	แต่	สอ.สวัสดิการ	ได้ปรับให้เป็นเครื่องมือ
ช่วยเหลือสมาชิกสูงวัย	สวัสดิการนี้คือ	“สวัสดิการวันเกิด” 
สอ.สวัสดิการ	กำาหนดให้มีการจ่ายเงินสวัสดิการนี้แก่ผู้ที่เป็น
สมาชิกทุกคน	โดยอัตราที่จ่ายต่อปีจะปรับขึ้นเรื่อยๆ	ตามอายุ
การเปน็สมาชิก	เมือ่เปน็สมาชกิปแีรก	(อายตุวัสมาชิกประมาณ	
30	ปี)	จะได้รับสวัสดิการน้ีจำานวนประมาณ	200	บาท	จากน้ัน
จะเพิ่มข้ึนตามอายุการเป็นสมาชิกที่เพิ่มข้ึน	 เมื่อเป็นสมาชิก
ประมาณ	30-31	ปี	 (อายุตัวสมาชิกประมาณ	60	ปี	หรือ
เกษียณอายุพอดี)	จะได้รับสวัสดิการประมาณ	4,200	บาท	
และสวัสดิการนี้ยังคงเพิ่มข้ึนทุกปีตามอายุการเป็นสมาชิก			
ตามทีไ่ด้กลา่วถงึแลว้	ซึง่จากขอ้มลูทีไ่ดร้บัมา	สมาชิกบางรายได้
รบัสวสัดกิารนีส้งูถงึปลีะเกอืบ	40,000	บาท	(ขอย้ำาวา่จำานวน
เงินสวัสดิการนี้ขึ้นอยู่กับอายุการเป็นสมาชิก)				
	 นอกจากสวั สดิ ก า ร ในรู ปตั ว เ งิ นดั ง กล่ า ว แล้ ว	
สอ.สวัสดิการยังจัดสวัสดิการในรูปขององค์ความรู้	 และ									
การส่งเสริมให้สมาชิกสูงวัยได้ทำากิจกรรมร่วมกันทั้งในด้าน
สุขภาพ	(กาย-ใจ)	และสาธารณประโยชน์ต่างๆ	ด้วย	

ส่งท้ายก่อนจาก
		 ที่กล่าวมาจะเห็นว่า	สอ.สวัสดิการ	 ได้วางระบบ	และ				
จัดสวัสดิการทั้งด้านการเงิน	ความรู้	สุขภาพ	และอื่นๆ		ให้แก	่
สมาชิกสูงวัยได้ในระดับหน่ึง	อย่างไรก็ตามทราบว่าคณะกรรมการ
และผู้เกี่ยวข้องของ	สอ.	ดังกล่าวพยายามยกระดับสวัสดิการ
ให้ดียิ่งขึ้นไปอีก	และเริ่มมีการพูดคุยกันถึง	“การให้บำานาญ
แก่สมาชิก”	ซึ่งบางคนเห็นว่าเป็นเรื่อง “เพ้อฝัน”	แต่บางคน
ก็มองว่าเป็นเรื่อง “ท้าทาย”	ก็ว่ากันไปครับ
	 ขอย้ำาอีกครั้งว่า	ที่กล่าวมาเป็นเพียงกรณีตัวอย่างของ	
สอ.	แห่งหนึ่งเท่านั้น	ผมเชื่อว่ายังมี	สอ.	อีกหลายแห่งที่ทำางาน
ในเร่ืองนี้อยู่เช่นกัน	ซึ่งอาจมีวิธีการหรือแนวทางเหมือนหรือ	
ตา่งไปจากทีก่ลา่วถงึขา้งตน้กไ็ด	้ถา้เปน็ไปไดผ้มขอความกรณุา	
สอ.	 เหล่านั้นช่วยเผยแพร่วิธีการหรือแนวทางของตนให้	 สอ.	
อื่นๆ	ได้รับทราบ	เรียนรู้	และต่อยอด	ทั้งนี ้ “ผมและ  ชสอ.   
ขอปวารณาตวัทีจ่ะทำาหนา้ทีเ่ปน็สือ่กลางในการรวบรวม
และเผยแพร่วิธีการหรือแนวทางต่างๆ เหล่าน้ีต่อให้
ครับ” ... สวัสดี
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	 สมาคมสมาพนัธส์หกรณ์ออมทรพัยแ์ละเครดิตในเอเชยี	
(Association	of	Asian	Confederation	of	Credit	Unions:	
ACCU)	 จัดการสัมมนาทางวิชาการสหกรณ์ออมทรัพย์และ
เครดิตยูเนี่ยนในภูมิภาคเอเชีย	 และการประชุมใหญ่สามัญ
ประจำาปี	2566	ขึ้น	ระหว่างวันที่	14	–	17	กันยายน		2566	
ณ	 โรงแรม	 Soaltee	 เมืองกาฐมาณฑุ	 ประเทศสหพันธ์
สาธารณรัฐประชาธิปไตยเนปาล	ซึ่ง	 ชสอ.	 ในฐานะสมาชิก
สามัญของ	ACCU	 ได้ส่งบุคลากร	ประกอบด้วย	กรรมการ
ดำาเนินการ	 ผู้แทนสมาชิก	 และเจ้าหน้าท่ี	 ชสอ.	 เข้าร่วม										
การสัมมนาทางวิชาการและประชุมใหญ่ดังกล่าวด้วย	
	 การจัดสัมมนาทางวิชาการได้จัดก่อนหน้าการประชุมใหญ่	
รวม	3	วัน	คือ	 วันที่	 14	–	16	กันยายน	2566	 ในหัวข้อ					
“การสร้างแรงขับเคลื่อนสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยน
ด้วยเป้าประสงค์	 ทุนมนุษย์	 และการมุ่งสู่ความสำาเร็จ								
(Building	Credit	Union	Momentum:	Purpose,	People,	
and			Passion)”			เป็นการสัมมนาเกี่ยวกับการพัฒนาและ					
การบูรณาการเครือข่ายสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยน	
ธรรมาภบิาล	ภาวะผูน้ำา	การเปลีย่นแปลงของสภาพภมูอิากาศ
ที่ส่งผลกระทบต่อสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยน	
เทคโนโลยีดิจิทัล	และรูปแบบการทำาธุรกรรมทางการเงินผ่าน
แอพลิเคชั่นทางโทรศัพท์มือถือ
	 โดยในช่วงเช้าของการสัมมนาเป็นพิธีเปิดการสัมมนา	
มีผู้เข้าร่วมงาน	 465	 คน	 จาก	 19	ประเทศ	 ซึ่งในครั้งนี้																	

คณะผู้บริหาร และสมาชิก ชสอ. 
เข้าร่วมการสัมมนาทางวิชาการสหกรณ์ออมทรัพย์และ
เครดิตยูเนี่ยนในภูมิภาคเอเชียและ
การประชุมใหญ่  ACCU  ประจำ ปี  2566

คณะผู้บริหาร และสมาชิก ชสอ. 
เข้าร่วมการสัมมนาทางวิชาการสหกรณ์ออมทรัพย์และ
เครดิตยูเนี่ยนในภูมิภาคเอเชียและ
การประชุมใหญ่  ACCU  ประจำ ปี  2566
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มีนักสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยนจากประเทศไทย			
เข้าร่วมงานทั้งสิ้น		20		คน		ทางเจ้าภาพซึ่งได้แก่			Nepal	
Federation	 of	 Savings	 and	 Credit	 Cooperatives							
(NEFSCUN)	และ	National	Cooperative	Bank	Limited	
(NCBL)	 ได้มีการจัดเตรียมการแสดงต้อนรับผู้เข้าร่วมงาน				
เปน็อยา่งด	ีและม	ีMr.	Kim	Younsik	ประธานกรรมการชมุนมุ
สหกรณเ์ครดติยเูน่ียนแหง่สาธารณรฐัเกาหล	ี(National	Credit	
Union	Federation	of	Korea:	NACUFOK)	และประธาน
กรรมการ	ACCU	ให้การกล่าวต้อนรับ	
	 หวัขอ้การสมัมนา	2	วนั	โดยวทิยากรชัน้นำาจากประเทศ
ต่างๆ	ได้แก่	สหรัฐอเมริกา	 เครือรัฐออสเตรเลีย	สาธารณรัฐ
เกาหล	ีสาธารณรฐัประชาธปิไตยเนปาล	สาธารณรฐัฟลิปิปนิส	์
สาธารณรัฐอินโดนีเซีย	และราชอาณาจักรไทย	เป็นต้น
 วันแรก -  สัมมนารวม หัวข้อที่ 1  เรื่อง “สถานะ
ของขบวนการสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยนโลก”
 สัมมนารวม หัวข้อที่ 2  เรื่อง “ปฏิญญาสหกรณ์ที่
กรุงเทพ : กระบวนการและขั้นต่อไป”
 สมัมนารวม หวัขอ้ที ่3  เรือ่ง “การใชป้ระโยชนจ์าก
เทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อเพิ่มประสบการณ์
 ของสมาชิก พัฒนาประสิทธิภาพการดำาเนินงาน 
และขับเคลื่อนการเติบโต”
 สัมมนากลุ่มย่อยที่ 1 
						 กลุ่ม	1.1	 เป้าประสงค์:	การเพิ่มโอกาสทางการเข้าถึง
บริการทางการเงินแก่สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยน
						 กลุ่ม	1.2	 ทนุมนษุย์:	ภาพสะทอ้นผูท้ีป่กครองและดแูล
สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยน
						 กลุ่ม	1.3	 การมุ่งสู่ความสำาเร็จ:	การไม่สามารถบรรลุ
เป้าหมายที่แท้จริงของสหกรณ์เป็นความท้าทายอย่างหนึ่งใน
ขบวนการสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยน
						 โดยในค่ำาคืนแรกนี้	 มีงานเลี้ยงรับรองอาหารค่ำาโดย						
เจ้าภาพ	“Nepal	Night”	ซึ่งมีดนตรีและการแสดงมากมาย
วันที่สอง	–	สัมมนารวม	หัวข้อที่	4	เรื่อง	“เส้นทางการพัฒนา
สหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยนระหว่างประเทศของ	
ACCU”	
	 สัมมนารวม	 หัวข้อที่	 5	 เรื่อง	 “แนวคิดในการวัดผล						
การสำาเรจ็ของการดำาเนนิงาน	(Triple	Bottom	Lines)	:	เหตใุด	
จึงมีความสำาคัญต่อสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยน”
 สัมมนากลุ่มย่อยที่ 2
	 กลุ่ม	2.1	 เป้าประสงค์:	บริการทางการเงินที่ก้าวไกล
เพื่อเสริมศักยภาพสมาชิก		
	 กลุ่ม	2.2	 ทุนมนุษย์:	สร้างสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์
และเครดิตยูเน่ียนให้มีความรู้ด้านดิจิทัลเพื่อให้อยู่ในสังคม			
แห่งอนาคตได้
	 กลุ่ม	2.3	 การมุ่งสู่ความสำาเร็จ:	การมุ่งสู่ความสำาเร็จ	
ในการเป็นผู้นำาที่ยิ่งใหญ่ของคนที่มีความแตกต่างกัน

 สัมมนากลุ่มย่อยที่ 3
	 กลุ่ม	3.1		เป้าประสงค์:	 แผนงานเพื่อสุขภาวะทาง					
การเงนิของเจา้หนา้ทีแ่ละสมาชกิสหกรณอ์อมทรพัยแ์ละเครดิต
ยูเนี่ยน
	 กลุ่ม	3.2		ทุนมนุษย์:	 ผู้นำาการฝึกอบรมเชิงบวกใน					
การสร้างคุณภาพมนุษย์และสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยู
เนี่ยน		
	 กลุ่ม	3.3	 การมุ่งสู่ความสำาเร็จ:	 วิธีส่งเสริมคุณค่าที่					
ส่งมอบให้สมาชิก	 (Value	Proposition)	 เพื่อดึงดูดและรักษา
ผู้ที่มีความสามารถ
 สัมมนารวม หัวข้อท่ี 6	 เรื่อง	 “การอยู่ในสหกรณ์					
ออมทรัพย์และเครดิตยูเนี่ยนที่แตกต่างกัน	–	ประสบการณ์
จาก	Sauan	Sibarrung	Credit	Union”	 	 			
  สมัมนารวม หวัข้อที ่7	สรปุขอ้เสนอแนะจากทีป่ระชุม
สัมมนา	และพิธีปิด
							 ในคืนสุดท้ายน้ี	เป็นการเล้ียงอาหารค่ำาแบบ	“International	
Night”	ซึง่มกีารแสดงดนตรจีากประเทศเจ้าภาพและวัฒนธรรม	
ผา่นการแตง่กายประจำาชาตจิากผูเ้ขา้รว่มสมัมนาแต่ละประเทศ
	 สำ าหรับการ จัดประชุมสัมมนาทาง วิชาการและ															
การประชุมใหญ่ของ	ACCU	ปีต่อไป	ประเทศที่ได้รับเกียรติ
ให้เป็นเจ้าภาพคือ	สาธารณรัฐอินโดนีเซีย	โดย	Credit	Union	
Central	of	Indonesia	(CUCO)	ในเดือนกันยายน	ปี	2567
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ชสอ.ร่วมกับ ชมรมผู้ไกล่เกล่ียสำ นักงานตำ รวจแห่งชาติ 
และสภาทนายความจังหวัดนนทบุรี 
จัดโครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ 
“ข้ันตอนและวิธีการการไกล่เกล่ียข้อพิพาทคดีอาญาและคดีแพ่ง 
ตามพระราชบัญญัติการไกล่เกล่ียข้อพิพาท  พ.ศ.2562”  
คร้ังท่ี 1 และพิธีมอบวุฒิบัตร

	 เม่ือวันท่ี	21	กันยายน	2566			
รองศาสตราจารย์พิเศษ   พลโท 
ดร. วีระ วงศ์สรรค์ ประธาน
กรรมการ ชสอ. และ นายศิริศักด์ิ 
อ ม า ต ย กุ ล  ป ร ะ ธ า น ส ภ า
ทนายความจังหวัดนนทบุรี         
ร่วมกล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมสัมมนาเชิงปฏิบัติการ	 “ข้ันตอน							
และวิธีการการไกล่เกล่ียข้อพิพาทคดีอาญาและคดีแพ่ง														
ตามพระราชบัญญัติการไกล่เกล่ียข้อพิพาท	พ.ศ.2562”	 ท้ังน้ี	
ได้รับเกียรติจาก	 ท่าน มุข สุไลมาน เลขานุการประธาน     
สภาผู้แทนราษฎร	 เป็นประธานในพิธีเปิดและบรรยายพิเศษ	
โดยมี	พ.ต.ท.ปรีชา อับดุลเลาะห์ ประธานชมรมผู้ไกล่เกล่ีย
สำานักงานตำารวจแห่งชาติ   กล่าวรายงานถึงวัตถุประสงค์
เพ่ือสร้างการรับรู้ให้กับผู้ทำาหน้าท่ีการไกล่เกล่ีย	หรือผู้ท่ีสนใจ					
ในการไกล่เกล่ียข้อพิพาท	 ได้ทราบถึงข้ันตอน	 วิธีการ	 และ
เทคนิคการไกล่เกล่ียข้อพิพาทท่ีถูกต้องและเป็นไปตามท่ีกฎหมาย
กำาหนด	รวมถึงยกระดับงานไกล่เกล่ียขัอพิพาทให้มีมาตรฐาน
และเป็นท่ียอมรับ	 ซ่ึงการสัมมนาประกอบไปด้วย	 ผู้บริหารท้ัง											
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3	หน่วยงาน	ผู้ท่ีผ่านการอบรมตามพระราชบัญญัติการไกล่เกล่ีย
ข้อพิพาท	พ.ศ.	2562	และผู้ท่ีข้ึนทะเบียนเป็นผู้ไกล่เกล่ียประจำา
ศูนย์ไกล่เกลี่ยภาคประชาชน			และประจำาสถานีตำารวจต่างๆ	
ท่ัวประเทศ	และทนายความ	เข้าร่วมสัมมนา	และรับมอบวุฒิบัตร	
จำานวน	280	คน		
	 นอกจากน้ี	ผู้บริหารท้ัง	3	หน่วยงาน	ยังได้นำาท่านประธาน
ในพิธีเย่ียมชมพิพิธภัณฑ์สหกรณ์ของ	ชสอ.	 ซ่ึงได้รับรางวัล
พิพิธภัณฑ์ไทยสรรเสริญ	ประจำาปี	2566	ประเภทดีเลิศ	จาก
สมาคมพิพิธภัณฑ์ไทยอีกด้วย	ณ	สำานักงาน	ชสอ.	จังหวัดนนทบุรี
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ต้อนรับชุมนุมสหกรณ์เครคิตยูเน่ียน
แห่งประเทศสาธารณรัฐเกาหลี (NACUFOK)

กรมส่งเสริมสหกรณ์ ครบรอบ  51  ปี
	 เม่ือวันท่ี	1	 ตุลาคม	2566	รองศาสตราจารย์พิเศษ   
พลโท  ดร.วีระ  วงศ์สรรค์  ประธานกรรมการ  	พร้อมด้วย																
ผู้ช่วยศาสตราจารย์	 ดร.รังสรรค์	 ปิติปัญญา	 รองประธาน
กรรมการ	นายพูนศักด์ิ	วาณิชวิเศษกุล	กรรมการและเลขานุการ													
นายชำานาญ	อมตเวทย์	กรรมการดำาเนินการ	และฝ่ายจัดการ	
ชสอ.	เข้าร่วมแสดงความยินดีและมอบเงินบริจาคสมทบทุนมูลนิธิ
รามาธิบดี	“โครงการก่อสร้างอาคารโรงพยาบาลรามาธิบดี	และ
ย่านนวัตกรรมโยธี”			ให้แก่		นายวิศิษฐ์   ศรีสุวรรณ์   อธิบดี
กรมส่งเสริมสหกรณ์ เน่ืองในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนา
กรมส่งเสริมสหกรณ์	ครบรอบ	51	 ปี	ณ	บริเวณลานหน้า																
พระอนุสาวรีย์พระราชวรวงศ์เธอกรมหม่ืนพิทยาลงกรณ์									
กรมส่งเสริมสหกรณ์	เทเวศร์	กรุงเทพมหานคร

	 เม่ือวันท่ี	11	กันยายน	2566	รองศาสตราจารย์พิเศษ 
พลโท  ดร.วีระ  วงศ์สรรค์  ประธานกรรมการ			พร้อมด้วย						
	ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.รังสรรค์	ปิติปัญญา	นายเสนอ	วิสุทธนะ	
รองประธานกรรมการ	นายสถิตย์ชัย	วรานนท์วนิช	ท่ีปรึกษา	และ
ฝ่ายจัดการ	ชสอ.	ให้การต้อนรับคณะกรรมการและฝ่ายจัดการ
ของสหกรณ์สมาชิก	 ชุมนุมสหกรณ์เครคิตยูเน่ียนแห่งประเทศ
สาธารณรัฐเกาหลี	 (NACUFOK)	 เข้าศึกษาดูงานและเย่ียมชม
กิจการของ	ชสอ.	 เพ่ือสร้างความสัมพันธ์อันดีและความร่วมมือ
ระหว่างกัน	 อีกท้ังส่งเสริมงานสหกรณ์ให้เจริญก้าวหน้าย่ิงข้ึน	
ท้ังในด้านการศึกษา	การฝึกอบรม	และการแลกเปล่ียนข้อมูล
ข่าวสาร	พร้อมเข้าเย่ียมชมพิพิธภัณฑ์สหกรณ์	และแหล่งเรียนรู้
สหกรณ์	ณ	สำานักงาน	ชสอ.	จังหวัดนนทบุรี
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กิจกรรม CSR สหกรณ์ออมทรัพย์

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำ กัด

สหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำ กัด

	 เม่ือวันท่ี	 12	 กันยายน	 2566	 สหกรณ์ออมทรัพย์												
ครูนราธิวาส	 จำากัด	 ร่วมกับ	 ชสอ.	 และสหกรณ์ออมทรัพย์										
ท่ัวประเทศ	โดย	นายสมยศ เสาวคนธ์ ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำากัด และกรรมการ
ดำาเนินการ ชสอ. เป็นตัวแทน	 มอบเงินบริจาคให้กับ																					
ศูนย์ช่วยเหลือผู้ประสบภัยฯ	 จังหวัดนราธิวาส	 	 จำานวนเงิน	
120,000	บาท	และมอบให้แก่โรงเรียนบ้านมูโนะ	จำานวนเงิน	
86,391.99	บาท	เพ่ือช่วยเหลือประชาชนและนักเรียนท่ีได้รับ
ผลกระทบจากเหตุการณ์ไฟไหม้โกดังเก็บดอกไม้ไฟระเบิดท่ี	
ตลาดมูโนะ	อำาเภอสุไหงโก-ลก	จังหวัดนราธิวาส

	 เ มื่ อวันที่ 	 13	 กันยายน	 2566	 ดร. ขนิฏฐา                    
กาญจนรังษีนนท์ ประธานกรรมการ สหกรณ์ออมทรัพย์
กรมการพัฒนาชุมชน	จำากัด	พร้อมด้วยคณะกรรมการดำาเนินการ	
ร่วมมอบเงินสนับสนุนพิธีเจริญพระพุทธมนต์บำาเพ็ญกุศล		
ถวายแด่สมเด็จพระเจ้าล ูกเธอ				เจ ้าฟ้าพัชรกิต ิยาภา																	
นเรนทิราเทพยวดี	กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร	มหาวัชรราชธิดา															
ให้ทรงหายจากอาการประชวร	(ครัง้ที	่2)	จำานวน	30,000	บาท	
โดยมี	นายไพโรจน์ โสภาพร เลขานุการกรม	สำานักงาน
เลขานุการกรม	 และคณะเป็นผู้รับมอบ	ณ	 ห้องประชุม	
3001	ชั้น	3	กรมการพัฒนาชุมชน	โดยโครงการจะจัดข้ึนใน													
วันพฤหัสบดี	ที่	 14	กันยายน	พ.ศ.	2566	ณ	พระอุโบสถ							
วัดราชบพิธสถิตมหาสีมาราม	
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ช่องทางการรับข้อมูลข่าวสาร
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เปิดทำ การ  วันจันทร์ - วันศุกร์ 
เวลา 08.30 - 16.30 น.
ปิดทำ การ  วันเสาร์ - วันอาทิตย์ 
และวันหยุดนักขัตฤกษ์


